
   

 
 

1 

审计结果公告 

2020 财年 

收益 

2020 年 

 

2019 年 % 

（单位：千新元） 
（单位：千新

元） 
变化率 

568,203 522,038 8.8 

税息折旧及摊销前利润 123,937 105,428 17.6 

营业利润 88,442 76,168 16.1 

税后利润 64,670 60,522 6.9 

除 税 及 少 数 股 东 权 益 后 利 润

（PATMI） 
65,891 60,273 9.3 

稀释每股收益（单位：分） 3.58 3.32 7.8 

每股净值（单位：分） 48.22 46.00 4.8 

 

2020 业绩亮点 

 集团收入增长了 8.8%，达到 5.682 亿新元。 

 税息折旧及摊销前利润增长了 17.6% ，达到 1.239 亿新元。 

 医疗服务部门的收入增长了 17.8%。 

 医院服务部门的收入增长了 2.1%。 

 现金流维持在健康水平，达到 2.021 亿新元。 

 拟派发末期股息为 2.0 分/股。 

 全年股息为 2.5 分/股。 

 集团建立新的综合资本管理框架。 

  



   

 
 

2 

新闻发布稿 

在 2020 财年艰难的市场环境下，莱佛士医疗集团全年收入 5.682 亿新元，

实现税后利润 6470 万新元。 

新加坡，2021 年 2 月 22 日--莱佛士医疗集团（下文简称“集团”）公布了

2020 财年的强劲业绩。尽管受新冠疫情的影响，市场环境充满挑战，但集

团在 2020 财年的收入仍从 2019 财年的 5.22 亿新元增长至 5.682 亿新元，

增幅达 8.8%。 

2020 财年上半年，由于新冠疫情的影响，集团面临着严峻的挑战。集团整

个区域医疗网络内的所有诊所和医院均须遵从国家疫情封锁措施，暂停非

必要的临床服务，推迟选择性的手术，并限制新加坡境内的外国患者外出

求医。因此，相比 2019 财年上半年，集团在 2020 财年上半年的收入减少

了 5.4%（为 2.414亿新元），而除税及少数股东权益后利润（PATMI）则

减少了 38.2%。幸亏政府及时提供支持，集团得以保留所有员工，没有实

施任何裁员。为应对新冠疫情影响，集团有效地重新进行人员部署，积极

参与政府抗击新冠疫情的国家项目。集团的医生和其他医护人员参与了一

系列抗击新冠疫情的项目，如空港边境的新冠检查、外籍劳工和入境旅客

的新冠检测，以及照顾数千名确诊的外籍劳工和社区隔离设施内的康复病

人。 

此外，集团联手卫生部 (MOH)通过紧急医疗合作(ECC) 为更多急症患者提

供治疗的同时，还提供新冠病毒聚合酶链反应（PCR）和血清检测等服务。

为此，集团在年内增加了 1,300 名机动人员。 

2020 财年，集团的除税及少数股东权益后利润（PATMI）从 2019 财年的

6030 万新元增长到 6590 万新元，增幅达 9.3%。不仅如此，集团的税息折

旧及摊销前利润(EBITDA)从 2019 财年的 1.054 亿新元增长到 2020 财年的

1.239 亿新元，增幅达 17.6%。 

截止至 2020 年 12 月 31 日，集团拥有现金及现金等价物为 2.021 亿新元。

集团净资产负债率保持在0.2%的低水平，这反映出集团的财务状况稳健有

力。 

  



   

 
 

3 

股息 

董事会建议按 2.0分/股派发末期股息。2020年 10月，集团曾按 0.5分/股派

发中期股息。因此，集团全年应付总股息为 2.5 分/股。集团今年将不提供

以股代息期权。 

自 2021财年起，董事会建议将中期股息及末期股息合并为全年核心股息，

股息金额最高可达其平均可持续的除税及少数股东权益后利润（PATMI）

的一半。考虑到核心股息派发、股份回购、持续增长所需的财务资源以及

集团的负债率，董事会可适时考虑派发特别股息。我们认识到，集团正处

于成长阶段，负债率较低，每股盈利预期增长。因此，我们建立了一个整

体的资本管理框架。今年不提供以股代息期权的决定依据的也是该资本管

理框架。 

2021 财年，除非出现不可预见的情况，否则集团预计将按派发不低于 2.5

分/股的核心股息及特别股息。 

鉴于当前形势，除非出现新冠疫情反扑等不可预见的情况，否则集团预计

在今年内将保持盈利。 

业务更新 

继续支持新加坡抗击新冠疫情； 

● 随着新冠疫情的缓解以及新加坡和我们海外市场防疫封锁措施的解除，

莱佛士医疗集团已经发现当地就诊人数在 2020年下半年逐渐恢复到疫

情前的水平。此外，因疫情封锁措施而延期的预约和手术将陆续恢复，

心理健康等专科领域出现新的增长，这些都为集团的业务发展提供了

支持。 

● 由于持续的出行限制，外国患者仍然无法在新加坡就医。在可预见的

未来，这种情况很可能会持续下去。 

● 莱佛士医疗集团将继续致力于与新加坡政府合作开展抗疫工作。2020

年，集团参与了多个与新冠疫情相关的项目，如空港边境筛查、新冠

病毒 PCR和血清检测等。目前，集团正在积极参与新加坡的全国疫苗

接种活动。迄今，集团设立的四个疫苗接种中心已经投入使用。未来，

集团将在新加坡各地逐步设立更多的此类疫苗接种中心。 

  



   

 
 

4 

巩固中国市场地位 

● 2020 年，新冠疫情影响到集团在中国的业务。集团通过不断深化和加

强中国区的业务，随时准备把握市场的增长机会。 

● 集团在中国区建立的首家医院——重庆莱佛士医院(Raffles Hospital 

Chongqing)的就诊人数较 2019 年有明显增长。 

● 集团已成功将北京莱佛士诊所升级为北京莱佛士医院。目前，该医院

有能力提供住院治疗、微创手术、24 小时急诊、计算机断层扫描（CT）

和磁共振成像（MRI）扫描诊断以及其他医疗服务。 

● 上海莱佛士医院正在为 2021 年第二季度接收患者做好准备，其装修工

程、主要医疗设备的安装和调试即将完成。 

● 发展中国区业务时，集团强调为患者提供莱佛士品牌的质量承诺，坚

定践行集团的医疗模式。 

拓展数字医疗服务 

● 新冠疫情继续冲击和影响着传统的业务模式。集团将继续投资并发展

其莱佛士在线数字平台（Raffles Connect 平台），扩大服务覆盖面并

改善患者体验，从而继续通过电话咨询和药物递送等方式，让外国患

者有机会接受我们医生和专家的治疗。 

● Raffles Connect 平台一直是我们为患者持续提供不间断医疗服务的重

要保障。通过该数字平台，患者可以享受到优质和无缝的护理服务，

如 24/7 电话问诊、提前预约门诊和检测，以及药物递送等服务。 

集团目前仍然乐观地相信，其整个网络的运营将在 2021年开始恢复正常。

然而，集团开展业务的某些城市仍有可能存在新冠疫情零星局部爆发并实

施防疫封锁的风险。 

莱佛士医疗集团执行主席吕俊暘医生表示：“新冠疫情对全球来说都是一

个前所未有的挑战，不仅扰乱了商业和民生，而且对医疗环境造成更为严

重的影响。我们的一线员工和管理层都在不断应对新冠疫情带来的诸多干

扰。每一天，我们都在超越自我，努力兑现我们对患者和企业客户的承诺，

力争成为他们信赖的健康伙伴。员工的坚韧、敬业和快速应对，加上集团

的战略性投资和严谨规划，让我们在这场全球危机中变得更加强大。良好

的业绩是对集团股东和员工所做贡献的一种回馈。展望未来，我们将继续

加大业务投资，提高集团运营效率，并增强核心能力，使莱佛士医疗集团
成为未来全球医疗领域的领跑者。我们始终坚守我们的使命，通过高质量



   

 
 

5 

的医疗服务为所有患者和客户提供价值，增进他们的健康和福祉。” 

他补充道：“2021 年是集团成立的第 45 个年头。我们再次承诺，我们将

继续服务于我们业务所在地的社区。从 2021财年开始，集团将在未来五年

内拨出 1%的除税及少数股东权益后利润（PATMI）用于慈善项目，这是

我们环境、社会和公司治理（ESG）战略的重要内容。这一承诺不仅限于

慈善捐赠。我们整个集团将努力吸引和激励我们的员工和利益相关者一起

关爱我们的社区。作为一家医疗保健公司和新加坡本土品牌，集团拥有独

特的经验、技术和设施。因此，我们有能力在社区中发挥重大作用，从而

影响许多人的生活。” 

### 

  



   

 
 

6 

媒体垂询，敬请联系： 

Yong Shi Yun 

品牌传播高级经理 

莱佛士医疗集团 

电话：+65 9644 4939 

电子邮箱：yong_shiyun@rafflesmedical.com 

Amanda Chong 

品牌传播副经理 

莱佛士医疗集团 

电话：+65 8200 5363 

电子邮箱：chong_amanda@rafflesmedical.com 

 

关于我们 

莱佛士医疗集团（SGX：BSL）是新加坡本土最大的私立医疗机构，也是

亚洲领先的综合性私立医疗机构，其在新加坡等 14 个亚洲城市拥有超过

100 家多学科诊所，可提供从初级到三级的全面医疗服务。 

莱佛士医疗集团在新加坡经营超过 95家多学科诊所，建立起了新加坡境内

最大的私立家庭医疗和健康体检中心网络。 

莱佛士医院（Raffles Hospital）是莱佛士医疗集团（Raffles Medical Group）

的旗舰三级医院，也是新加坡唯一一家获得卫生部认证的私立医院，其各

项条件均符合急性创伤护理等严格标准。该医院为住院病人和门诊病人提

供广泛的专科治疗和诊断服务。医院设立了超过 35个科室，其专家团队建

立了医疗专业技术和团队合作的标准规范，以确保为患者提供最佳的、可

负担的和优质的护理。集团还在孟加拉国国、印度尼西亚、缅甸和越南等

国设有代表处和患者联络处。 

除了新加坡之外，莱佛士国际医疗部（Raffles MedicalInternational）还在

其他 13个亚洲城市设立医疗机构，覆盖日本、越南、柬埔寨和大中华地区。 

莱 佛 士 中 国 医 疗 部 (Raffles ChinaHealthcare ) 是 莱 佛 士 医 疗 集 团

（RafflesMedicalGroup）在中国的运营部门，负责提供从初级到三级的全

mailto:chong_amanda@rafflesmedical.com


   

 
 

7 

面医疗服务。集团预计，北京莱佛士医院将在 2021年落成，上海莱佛士医
院则在次年投入使用。二者分别是集团在中国开设的第二家和第三家国际

医院。集团现有的服务网络覆盖大中华区的八个城市，包括大连、深圳、

香港特区、天津、南京、重庆、北京和上海。集团在中国设立了第一家三

级医院——重庆莱佛士医院。 

自 1995年起，集团就在香港特区开展业务，并分别在尖沙咀皇后大道中的

连卡佛大厦和香港国际机场设有三家医疗中心。 

莱佛士牙科（RafflesDental）在新加坡和中国建立的以团队为基础的多专

业牙科集团。 

莱佛士健康保险（Raffles Healthinsurance）为企业和个人客户提供健康保

险，并经卫生部批准提供莱佛士综合健保计划（Raffles Shield）。 

欲知更多详情，请访问我们的网站：rafflesmedicalgroup.com。 


